
9. 3. 2018

ID: 107099

Recenze: Dědický statut - právo rozhodné pro
přeshraniční dědické poměry
Tato monografie není autorčinou první prací, se kterou jsem měl možnost se podrobně seznámit a
jejíž výsledky vědeckého bádání jsem mohl využít při výuce mezinárodního práva soukromého,
zejména v oblasti dědického řízení s mezinárodním prvkem.

Nejdůležitější právní normou upravující dědický statut je v současné době nařízení o dědictví
[nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 650/2012, o příslušnosti, rozhodném právu,
uznávání a výkonu rozhodnutí a přijímání a výkonu veřejných listin v dědických věcech a o vytvoření
evropského dědického osvědčení], které z hlediska dědického statutu unifikuje kolizní normy.
Historické, kulturní, náboženské a ekonomické rozdíly v jednotlivých státech zatím nedovolují ani
mezi členskými státy Evropské unie unifikovat hmotněprávní úpravu dědictví, jako to bylo možné
celosvětově v oblasti mezinárodní kupní smlouvy (Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi
zboží z roku 1980 nebo Úmluva o promlčení při mezinárodní koupi zboží z roku 1974). Souhlasím
proto s názorem autorky, že unifikaci dědického práva nelze očekávat ani ve vzdálenější
budoucnosti. Jak je vidět na konkrétních případech, nápad dědických věcí neustále roste, dochází k
migraci osob, uzavírají se smíšená manželství, české osoby nabývají nemovitý majetek v zahraničí a
cizinci na našem území. A právě unifikace kolizních norem mezinárodního dědického práva přináší
vyšší míru právní jistoty pro všechny zúčastněné.

Nařízení o dědictví přineslo sebou právní jistotu, že soudy v členských státech Evropské unie budou
postupovat při určování dědického statutu jednotně. Avšak v ustanovení nařízení o dědictví je řada
mezer či ustanovení, která nejsou zcela jednoznačná, tudíž lze očekávat z počátku i určité zmatky při
jeho uplatňování v praxi. Autorka na mnoho takových otázek upozorňuje, přičemž zároveň podává
návod, jak konkrétním problémům v aplikační praxi zabránit.

Autorka píše, že v českém právním prostřední nejsou zatím v praxi příliš velké zkušenosti. S tím lze
souhlasit. Ale nějaké zkušenosti se již vyskytnout musely. Protože autorka má o zkoumané
problematice mimořádný přehled, jistě jsou jí známy i první zkušenosti aplikace ustanovení nařízení
o dědictví v České republice.

Práce je napsána srozumitelným, čtivým jazykem. Seznam použité literatury, zejména té zahraniční,
právních předpisů i judikatury svědčí o hlubokém zájmu a velkém přehledu autorky o zkoumanou
problematiku, prokazuje její hluboké znalosti nejenom mezinárodního práva soukromého a
evropského mezinárodního práva soukromého, ale i jiných právních disciplín,

prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Dědický statut - právo rozhodné pro přeshraniční dědické poměry
Autor: Magdalena Pfeiffer
Vydáno v nakladatelství Wolters Kluwer ČR, Praha 2017, 228 stran



Publikaci je možné zakoupit >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
LL.M. kurzy na Právnické fakultě Univerzity Karlovy
LL.M. – Ochrana hospodářské soutěže a kontrola veřejné podpory
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému

https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/dedicky-statut-pravo-rozhodne-pro-preshranicni-dedicke-pomery.p4156.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-kurzy-na-pravnicke-fakulte-univerzity-karlovy-119782.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-ochrana-hospodarske-souteze-a-kontrola-verejne-podpory-119731.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html

